o
N
c::>1
C\J1
,~

t---l
CZ)l
c::>1

o :z:
o
U)
U)
w
(.)
o
0:::
D...

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

............. ._._ .... ...._ .................... .._ ... _, .... 'l.U~ ······ ·· · ·· · ······· · ···· · ····· ·········· ····· ·· · ·· ·· ··· ··· · ······················ ··········,·· ················ · ········
~=----~

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: TENENTE SANTANA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI n° 066/2020

Data do protocolo: Regime de tramitação: Data fina l para apreciação:
12/02/2020 ORDINÁRIO 13/07/2020

Assunto:

Denomina Rua Carmo Dell Piagge a via pública da sede do
Município conhecida como Rua 08 do loteamento Residencial
Alamedas II, com início na Rua 07 e término no
prolongamento da Rua Elza Canazza Daii'Acqua, neste
loteamento.

· FLS. 002. ~
P R C C f&.l.a.. I L. f?..

~~ 1-S~: .Jlct:~~
~ --~

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI NÚMERO /2020

Denomina Rua Carmo Dell Piagge via
pública da sede do Município.

Art . lQ Fica denominada Rua Carmo Dell Piagge a via pública da sede do

Município conhecida como Rua 08 do loteamento Residencial Alamedas 11, com início na Rua
07 e término no prolongamento da Rua Elza Canazza Dali' Acqua, neste loteamento.

Art. 2Q Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões "Plínio de Ca alho", 12 de fevereiro de 2020.

VJ- z___-
TENE SANTANA

~· ,.,.
·- :
~ ;-..
;:ç;
.. ;I:
d:;.•

Página 1 de 1

BIOGRAFIA

Nome: CARMO DELL PIAGGE, nascido em 16 de juntw de 1933, na cidade

de Araraquara, Estado de São Paulo.

Filho do Sr. Antonio Dell Piagge e da Sr~ Josephina Rugere.

Casou-se com a Sr~ Benta Acetozzi Dell Piagge, em 16 de abril de 1955, de

cujo enlace teve seis filhos: Neuza Aparecida, Neuci do Carmo, Antonio

Carlos, Claudecir, Luis Roberto e Silvana (já falecidos).

Histórico funcional:

Filho de pais imigrantes da Itália,- vindo de uma família extremamente.

Desde muito cedo começou a trabalhar para ajudar no sustento da casa.

Trabalhou na lide da roça e posteriormente dedicou-se à construção civil

como pedreiro, tendo participado da edificação de inúmeras obras no

município de Araraqúara, tais como: Hospital São Paulo, Colégio

Progresso; Hotel Regimara, Empresa Oximak, dentre inúmeros outros

imóveis comerciais e residenciais.

Paralelamente à sua vida profissional, Carmo Dell. Piagge cultivou suas

maiores dádivas: o amor e a dedicação à família. À família juntamente

com sua esposa Benta, deixou um legado de trabalho com honestidade e

respeito incondicional às pessoas. Foi um homem de bem, de conduta

exemplar, tornando-se um modelo a ser seguido pela comunidade, quer

como chefe de família, quer como cidadão honrado e trabalhador que foi.

Trata-se de uma justa e merecida homenagem à memória de um cidadão

araraquarense, bem como a seus familiares, que seguiram trabalhando e

contribuindo para o progresso e desenvolvimento da cidade.

Faleceu em 05/08/2016 e está sepultado no Cemitério São Bento em

Araraquara/SP.

CÂ
M

AR
A

M
U

N
IC

IP
A

L
DE

 A
RA

RA
Q

!J
AR

A

C
f\R

.m
O

O

CL
L

Pi
 A
Er
~

In
fo

rm
aç

ão
 p

es
so

al

C
E

R
T

ID
Ã

O
 D

E
 Ó

B
IT

O
-

F
al

ec
im

en
to

 e
m

 f
i(

}_
! r

W
j(p

A

ce
ss

o
re

st
rit

o
, d

e
ac

or
do

 c
om

 o
 a

rt
ig

o
31

, d
a

Le
i

de

A
ce

ss
o

à
In

fo
rm

aç
ão

, n
°

12
.5

27
/1

·1.

. ;;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Gabinete da Presidência .

Of. TS 058/19 Araraquara, 02 de julho de 2019.

Desejando, nos termos do art. 21, inciso XIII, da Lei

) Orgânica deste Município, apresentar projeto de lei, denominando CARMO
1

DELL PIAGGE, uma das vias públicas da cidade, solicito a Vossa Excelência,

por especial fineza, se digne indicar e descrever uma delas que ainda não tenha

denominação oficial.

Certo de poder contar com sua colaboração, aproveito

a oportunidade para renovar os votos de consideração e apreço.

Ao Excelentíssimo Senhor

EDINHO SILVA

DD. Prefeito Municipal

ARARAQUARAISP

Atenciosamente,

F<-
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente

it ~ 11111111/ll/lll/lll/llllfll~lllfiMVIfml
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Seç!o de Protocolo
. 02/07/2019 15:06:48 Guichê: 055.350/2019
N~m_e: ~-M.A- OF. TS. N". 058/20.19 Processo: 000.003/2019

Distriburçao: Chefia de Gabinete .· ·.
Assunto: PROJETO DE LEI

'-- .

--------~~-~~---·----·

Rua São Bento, 887, cep 14801-300, Araraquara/SP, sala 02, fone: 3301-0624, e-mail: santana@camara-arq.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0207/2020

Ao
Excelentíssim o Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/ SP

Senhor Presidente:

FLS. 0 0 6

P R C c. 0!?-!l L-o

.s~~1 .. .bJ~- ==--?

Em 07 de fevereiro de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimen tos , em
atençâo ao Ofício TS 058/ 2019, encaminhamos a Vossa Exce lência a inclusa descriçâo
de via públic a fornecida pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a ser
oficia lmente denominada RUA CARMO DELL PIAGGE.

Na oportun idade, renovamos os protestos de nosso
e levado apreço e distinta consideraçâo.

-Chefe

WLG I 055.350/20 191
......
'-'' < .. .!\

~

~ =
~

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
GERENCIA DE CADASTRO TECNICO MULTIFINALITARIO

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado: Vereador Tenente Santana
Guichê no 056.350/2.019
Processo no 000.003/2.019

VIA INDICADA

Local: RUA "08" - RESIDENCIAL ALAMEDAS li
Loteamento: Residencial Alamedas 11
Nome: CARMO DELL PIAGGE

DESCRIÇÃO

Fica denominada Rua Carmo Dell Piagge, a via pública da sede do Município,
conhecida como Rua "08", do loteamento denominado Residencial Alamedas li, com
início na Rua "07" e término no prolongamento da Rua Elza Canazza Dall 'Acqua, do
mesmo loteamento.-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DESPACHOS

Processo nº 087/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
segumtes m ormaçoes, para e 1mçao o n o _para sua corre a ram1 açao: . f d f . - d "t t t "t -

Regime de tramitação: Regime de votação:
Quórum: ORDINÁRIO ÚNICA

Data de recebimento: Prazo para apreciação:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA
12 FEV 2020 13 JUL 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos.

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Arar i (] ~~'>, V>s: ti rr rEvE reiro de 2020. 1-1 ,.:_ .,._, r--

~ 1c. ln.ÃIIL% /U~
VALDEMAR MA~r~:t Nr O MOUCO MENDONÇA

D retor L 6 islativo

Visto. De acordo.
Julgado objeto de deliberação.

Araraquara, ___ 1_8t=. t.E =· =20=28-=F-=~---

SANTANL
r idente

Encaminhe-se cg autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

1 8 i;fV. 2020
Araraquara, ____ +--+-----t"----,------

·::j;;: ocr
I •-v'

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR PROC~
C.M.~

I

Comissão de Justiça , Legislação e Redação

PARECER Nº /2020

Projeto de Lei nº 66/2020

Processo nº 87/2020

Iniciativa: Vereador e Presidente Tenente Santana

Assunto: Denomina Rua Carmo Dell Piagge a via pública da sede do Município conhecida
como Rua 08 do loteamento Residencial Alamedas II, com início na Rua 07 e término no
prolongamento da Rua Elza Canazza Dall'Acqua, neste loteamento.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21, XIII, da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são espécies de elaboração
legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do homenageado,
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público,
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos ·autos, também, que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente estabelecido
de 10 (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos para manifestação.

É o parecer.

José Carlos Porsani Lucas Grecco

I

CÂMAI{A MUN ICIPAL DE AI{AI{AQUA]
Folha

Proa.Comissão de Obras. Segurança, Serviços
e Bens Públicos

PARECERN' 03 1 /2020

Projeto de Lein' 66/2020

Processo n'87/2020

Iniciativa:NATALINO SANTANA

Assunto: Denomina Rua Carmo Dell Piagge a via pública da sede do Município
conhecida como Rua 08 do loteamento Residencial Alamedas 11, com início na
Rua 07 e término no prolongamento da Rua Elza Canazza Dali'Acqua, neste
loteamento

Ao apreciar a matéria. a douta Comissão de Justiça
Redação concluiu pela sua legalidade

Legislação e

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar

Cabe ao plenário decidir

É o parecer

Sala de reuniões das comissões ü 3 MAR. 2020

Ellas Chediek
Presidente da COSSBP

4

/ g
Pj:éter RaiÓun Bezerra Toninh(ydo Mel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP. CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov br

Página l de l

Ap?ovado em úrlica. 'discussão e votação, no
terei:os do artigo

Aí arar'tara. . . . . . 2

24$. do Rea:nle! {o interno.

B

'f
Elos teimas d© aN go

q'ar=qu3ra,.........Z.
ISirneftto ínlerna

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 123/2020
PROJ ETO DE LEI NÚMERO 66/2020

Denomina Rua Carmo Dell Piagge

pública da sede do Município.

Art. le Fica denominada Rua Carmo Dell Piagge a via pública da sede do
Município conhecida como Rua 08 do loteamento Residencial Alamedas 11, com início na Rua
07 e término no prolongamento da Rua Elza Canazza Dali'Acqua, neste loteamento.

Art. 2Q Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

"PALACETE VEREADOR ALBERTO MANÇO" 28 de abril de 2020

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAKAQUAKA
Estado de São Pat1lo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento. no 887- Centro

CEP14801-300-ARARAQUARA/SP
Telefone PABX (16) 3301-0600 FAX (16) 3301-0647

OHcio n' 066/2020-DL
Araraquara, 28 de abril de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Salva
Prefeito do Municípiode Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em obediência ao artigo 8 1 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos proüetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados

Atenciosamente

h 'P«-\P
TET\ENTK SÃNTAnA

Presidente

e-mail: !9qislativo(
vwvw.cãm8FI

tara-ara.s
.sw .qov .br

CÂMARA MUNICIPAL
DtAXXKAQUAKA.

Autógrafo
Prometo
de Lei

Ementa

121/2020 425/2019 Denomina Rua Radialista Waldecir Mateus via pública do Município

122/2020 63/2020

institui e inç]ui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o
"Semana da Criatividade e Inovação de Araraquara",. a ser comemorada
anualmente na semana compreendida ao Dia Mundial da Criatividade e Inovação
(ONU), e dá outras providências

123/2020 66/2020 Denomina Bua Campo Dali Piagge via pública da sede do Município

® MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania

OFICIO SMIC/EAO Ne 017/2020 Em 30 de abril de 2020

Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Ao

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência.
para os devidos fins, as inclusos Leis Municipais abaixo relacionadas

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração. y

®

Processo n'

À Gerência de Gestão da informação

Para os devidosfins.

Atenciosamente

,/ ''r \.ÉD,;N /...Ó .âzu;'.8""'
' MARINA RIBEIRO DA SALVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

/ ./

y
g
g

i
g
$
g

Lei   Autógrafo Prometo de Lei
9.961 28/04/2020 121/2020 425/2a20
9,962 28/04/2020 122/2020 63/2020
9.963 28/04/2020 123/2020 66/2020

®
PREFEITURA DO NaJNICIP10 DE ARARAQUARA

LEI Ne g.963. DE 28 DE ABRIL DE 2020

Autógrafo ng 123/2020 -- Projeto de Lei ng 66/2020

Denomina Rua Carmo Dell Piagge via pública
da sede do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com

fundamento no inciso ]V, primeira parte, do "caput" do art. 1].2, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 28
de abril de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. lg Fica denominada Rua Carmo Dell Piagge a via pública da sede do
Município conhecida como Rua 08 do loteamento Residencial Alamedas 11, com início na Rua
07 e término no prolongamento da Rua Elza Canazza Dali'Acqua, neste loteamento.

Art. 2g Esta Lei entra tta de sua publicaçãoem vigor

{EFEITÓ RUBEN$ CRUZ", 28 de abril de 2020PAÇO MUNICIPAL "P

EDINHQÁ\LVA

iPqle U

P1:18N4XIIqIJq AGAmE
Sehretár# #unicil#;Í#e festão e Finanças

$

Publicada na Coordenadoria ElbçS&tivalklíJustiça e Cidadania na data supra

[J.«;... $:-6-bU'''"
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. {"RAP")

Publicado noJorna 'Folha da Cidade", de Quinta-feira, 30/abril/20 - Ano XXXIX - N9 10329

	2020_02_12_17_49_23
	087-20